Sive igitur non pluat, præsto est Manichæus et qui eum sectantur, ad blasphemiam Judaicam : sive pluat, non desinit inaniter accusare et reprehendere Deum : et panem si in manus ad vescendum sumant, primum discipuli blasphemiam Deum maledictis insectantur, atque ita ingrati satiantur ; et quæsi nihil fructus ex creatura perciperent, linguam soli in eam acuerunt, imo in auctorem ejus ; et tanquam inimicissimi Dei, ea quæ sunt creata, participant, idque succensentes, quod eis indiget.

Procreationem liberorum contumeliose vituperant, volentes, ut corpora sine ea miscerentur : qui servi quidem sunt necessariæ successionis a Deo sancitæ, sed non voluptatis ; inimici autem per omnia veræ et germanæ virtutis ac pietatis, tanquam accusantes humani generis perpetuitatem, et volentes alicubi sistere processum ejus naturalem, sancientes legem Deo, et bonitati ejus succensentes, qua eorum blasphemiam patienter tolerat.

Cum alioqui naturalis quidam appetitus concubitus ob eam causam corporibus constitutus et ordinatus est, ut animalia fere necessitate motuum naturæ ad efficiendam successionem ferantur, sapientia infinita Creatoris qui hoc statuit : etenim quia laboriosi sunt partus muliebres, laboriosæ item viris et feminis educationes liberorum, valde autem necessariæ successionibus ; appetitus quidem naturaliter movet et quodammodo vim adhibet, ratio autem sancte demonstravit præstabiliorem esse successionem voluptate ; et extra culpam est voluptas corporum, si quidem rationem et legem auctoris sequatur.

Qui autem sæpius voluptatem capientes, opus quod inde necessario provenit, odio habent, et mandant sic commiscere corpora præter edictum, ut conceptus concludant et ejciant, et partus tempestivos et maturos non expectare, quippe cum hoc solum sit grave et difficile ; hi, inquam, qui inimici naturæ excitati sunt, et insanire contra Deum universi didicerunt : Quare, inquit, insita est corporibus libido corporum comiscendorum ?

Sed quomodo esset in hominibus decor pudicitiae privatæ, nisi natura esset quod tuillaret, et ratione coerceretur ? ubi esset apud mulieres virginitas, aut apud viros intractatio nuptiarum, nisi ratio amorem sanctitatis haberet, quæ naturaliter certans eos qui recte cupiditatem insitam reprimunt et domant, victores declararet ? idque non ad contumeliam naturæ, sed ad exercitationem tolerantiam et sanctitatis ?

(47) Δέχεται. An δέδοικται ?

CAP. XXXIV. *Ciborum usus moderatus, bonus. Temperantia laudabilis.*

Sic sane cibus et potionibus delectamur, non A
criminosa voluptate fruente: naturalis enim hæc
est, et tamen jejuniis nos exercemus; non quod
est supra naturam contra naturam exercentes, sed
tolerantiam amplectentes, et Deum per humiliati-
onem placantes et propitium reddentes: nunquam
exercitationem jejunii susciperemus, nisi fames es-
set in corpore.

Ubique igitur appetitus asciscit laudem et moderati usus ciborum, et abstinentiæ pro viribus: non enim usus eorum, quæ secundum naturam sunt, peccatum parit: vini quidem moderata potio salutaris esse potest; vitium vero ebrietatis per intemperantiam introducit.

Similiter usus cibi secundum naturam moderati culpa vacat: gula vero arguitur et reprehenditur propter nimium, et quia est præter rationem. Sic etiam uti legitime et moderate appetitu miscendi corporis, omnino caret crimine; præter legem autem et immoderate uti, crimen affert incontinentiæ. Manichæus igitur et ejus assecleæ nihil ratione perspicientes, omnia furenter contumeliis affecerunt: tanquam omnis cupiditas sit mala, cujus quidem modus et temperamentum legitimum extra culpam et crimen est: abstinentia vero pro viribus spectata laus est admirabilis virtutis.

Si enim quis abstinens laudabilis est apud Deum, non male in potestate ejus est, id cujus abstinentia officium est perfectæ virtutis. Maxima enim ja-ctura fieret, si in potestate ejus non esset, tanquam non posset edi virtus per abstinentiam: C
nisi enim contrarium fieri possit, non potest fieri malum; neque rursus fieri potest bonum, nisi possit malum, ut sæpe demonstravimus. Manichæus autem bonum et virtutem inhonorat, cum potestatem et libertatem vituperat.

CAP. XXXV. *De corporibus inanimatis Manetis insania.*

Præterea non pudet dicere animatos esse lapides, et introducere omnia animata, et quæ manifeste sunt inanimata, tanquam illa virtus boni in lapidibus etiam contineatur; qui usque adeo quod ab ipsis honoratur, ad ludibrium et vilitatem dejicit, ut naturam boni in lapidibus inanimis ligatam esse dicat. Affirmare autem sic se habere ista quæ dicit, qualis insaniæ indicium esse dicitur? Si enim in lapidibus continetur, quod a Deo missum est, jam vicit nequitia; contra ligato, quod ad ligandum venerat, dicit animæ lapidum et lignorum indicium esse sonum in aere lapidis et virgæ, tanquam audierit aliquando vocem ipsorum articulatam.

Est autem apud nos etiam cogitatio et sermo animæ, qui nequaquam auditur; quod enim auditur, percusso aere per instrumentum corporeum, auditur: quod quidem absque motu rationis in animantibus ratione carentibus inveniri potest, quæ clamant quidem, sed non articulate, quia ratione privata sunt.

Οὕτω δὴ τροφαῖς τε καὶ πόμασιν ἐνηδόμεθα, οὐ διαβεβλημένην ἡδονὴν καρπούμενοι· φυσικὴ γὰρ καὶ αὕτη, καὶ ὁμοῦ νηστείας διαγυμναζόμεθα, οὐ κατὰ τῆς φύσεως μελετῶντες τὸ ὑπὲρ φύσιν, ἀλλὰ καρτερίαν μὲν ἀσπαζόμενοι, διὰ δὲ ταπεινώσεως τὸν Θεὸν ἐξιλεούμενοι· οὐκ ἂν δὲ νηστείας ἀσκησὶν μετήλωμεν, πείνης ἐν τῷ σώματι μὴ ἐνούσης.